ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2025

Autoria: Deputado Cristiano Cavalcante

CONCEDE TÍTULO DE
CIDADANIA SERGIPANA AO
SENHOR TIAGO GOMES DA
SILVA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e a Mesa promulga a seguinte
RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao SENHOR TIAGO GOMES
DA SILVA

Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Assembleia

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 10 de março de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

JUSTIFICATIVA

Tiago Gomes da Silva, 26 anos, nascido em 1998 e criado em União dos Palmares. Thiago
teve boa parte da sua infância na cidade, residindo no bairro Alto do Cruzeiro, onde sua
família ainda hoje mora. A mãe de Tiago, a dona Maria Cícera o criou, juntamente com mais
três irmãs.

Como sempre gostou de jogar futebol, o maior sonho de Tiago era ser jogador profissional e,
todos os dias, ele e seus amigos da vizinhança sempre "jogavam bola", o famoso "rachinha".
Aos 14 anos de idade, em 2012, o jovem se mudou para a capital sergipana, Aracaju, para
tentar realizar o sonho de ser jogador de futebol. Lá, ele passou pelas bases do Confiança e
Sergipe, mas, por influência de uma professora da escola começou a se interessar pela música.

Seu primeiro professor de música do Tiago, aos 16 anos de idade, foi o cantor, radialista e
vocalista da banda Cintura Fina, Will Pimenta, que acabou morrendo dois meses depois. Com
essa perda, Tiago acabou se afastando da música por um tempo.

Em 2017, Tiago foi incentivado por algumas pessoas a voltar a cantar, a partir daí, surgiu o
nome artístico Luanzinho Moraes. O motivo deste nome foi em homenagem ao seu professor,
Will Pimenta, que o chamava de "futuro Luan Santana".

Atualmente, Luanzinho Moraes leva o nome de Sergipe, terra que escolheu para viver e amar,
para todo o país, através de sua música em um dos estilos musicais em ascensão no país,
emplacando hits como: "Melhor Prevenir", "Vizinho", "Desculpa", "Fui brincar com fogo",
“Não Apaguei” e “Você é Meu Mundo”.

Portanto, diante de tanto trabalho e dedicação durante anos à nossa população com seu
envolvimento em atividades culturais e sociais locais é justo que o Sr. Tiago Gomes da Silva,
receba o título de cidadão sergipano, e com isso o reconhecimento desse parlamento ao
trabalho exercido em favor do estado de Sergipe.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 10 de março de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300036003700360037003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Cavalcante em 12/03/2025 10:13

Checksum: 7853D90B5AEFE4C3442E98DC22FDBD46E38B98E5A7915A28EF19517D6814CBA4

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em